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Besvarelse af spørgsmål 1 alm. del stillet af Europaudvalget den 17. 
oktober 2008.     
 
 
 
 
 
Spørgsmål 1: 
Hvilke reaktionsmuligheder har EU’s medlemslande, når EU’s institutio-
ner, f.eks. Europa-Parlamentet, år efter år gennemfører omfattende byg-
gearbejder hos den samme entreprenør uden licitation? 
 
Svar: 
Reglerne for EU-institutionernes indkøb er fastlagt i forordning 
1605/2002/EF af 25. juni 2002 om finansforordningen for de Europæiske 
Fællesskabers almindelige budget (Finansforordningen). Heraf fremgår 
det, at EU-institutionerne er forpligtiget til at konkurrenceudsætte indkøb 
af varer, tjenesteydelser og bygge- og anlægsopgaver, der overstiger nær-
mere angivne beløbsgrænser. Der henvises i øvrigt til besvarelsen af 
spørgsmål 2 stillet af udvalget.  
 
Hvis en EU-institution har handlet i strid med Finansforordningen kan en 
medlemsstat anlægge et såkaldt passivitetssøgsmål ved EF-Domstolen i 
medfør af EF-traktatens artikel 232.  
 
Det er dog en betingelse, at medlemslandet forinden har opfordret den 
pågældende institution til at handle i overensstemmelse med reglerne. In-
stitutionen har da en frist på to måneder til at træffe de nødvendige foran-
staltninger til at sikre, at reglerne overholdes. Sker det ikke, har med-
lemsstaten en frist på to måneder til at anlægge et passivitetssøgsmål ved 
EF-Domstolen.  
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Besvarelse af spørgsmål 2 alm. del stillet af Europaudvalget den 17. 
oktober 2008.     
 
 
 
 
Spørgsmål 2: 
I hvilket omfang er EU’s institutioner underlagt bestemmelser, ligesom 
det gælder for EU-medlemslandene, som indebærer pligt til at sende of-
fentlige anlægsarbejder i licitation, når budgetsummen overstiger en be-
stemt grænse? 
 
Svar: 
De grundlæggende principper for EU-institutionernes indkøb er fastlagt i 
forordning nr. 1605/2002/EF af 25. juni 2002 om finansforordningen ved-
rørende de Europæiske Fællesskabers almindelige budget (Finansforord-
ningen). Herudover findes der supplerende bestemmelser vedrørende of-
fentlige indkøbsaftaler i Kommissionens forordning nr. 2342/2002/EF af 
23. december 2002 om gennemførelsesbestemmelser vedrørende De Eu-
ropæiske Fællesskabers almindelige budget. 
 
Det er fastlagt i Finansforordningen, at EU’s institutioner er forpligtiget 
til at konkurrenceudsætte indkøb af varer, tjenesteydelser og bygge- og 
anlægsopgaver.  
 
I Finansforordningens præambel sondres mellem indkøbsaftaler, som in-
stitutionerne indgår for egen regning, og indkøbsaftaler, der indgås for 
tredjemands regning. I førstnævnte tilfælde fastsætter forordningen, at 
reglerne i Udbudsdirektivet finder anvendelse. I sidstnævnte tilfælde er 
det fastlagt, at indkøb skal overholde principperne i Udbudsdirektivet, 
dvs. principperne om gennemsigtighed, ligebehandling og proportionali-
tet.  
 
Det betyder, at for bygge- og anlægskontrakter, som finansieres af en EU-
institution, og hvor værdien af kontrakten overstiger beløbsgrænsen i Ud-
budsdirektivet, skal der gennemføres et EU-udbud i overensstemmelse 
med procedurereglerne i Udbudsdirektivet. Beløbsgrænsen for bygge- og 
anlægsopgaver er på nuværende tidspunkt fastsat til 5.150.000 EUR.  
 
For alle andre bygge- og anlægskontrakter – dvs. både kontrakter, der er 
under 5.150.000 EUR, og kontrakter, der indgås for tredjemands regning 
– skal EU-institutionen sikre, at principperne i Udbudsdirektivet overhol-
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des, dvs. principperne om gennemsigtighed, ligebehandling og proportio-
nalitet.  
 
 


